

2020年3月期 第1四半期決算説明資料



【 目 次 】

1. 損益の状況	(1) 第四北越フィナンシャルグループ連結		1
	(2) 2行合算		2
	(3) 第四銀行 単体		3
	(4) 北越銀行 単体		4
2. 金融再生法開示債権	(1) 2行合算		5
	(2) 第四銀行 単体		5
	(3) 北越銀行 単体		5
3. 有価証券の状況	(1) 第四北越フィナンシャルグループ連結		6
	(2) 2行合算		6
	(3) 第四銀行 単体		6
	(4) 北越銀行 単体		6
4. 預金等、貸出金残高	(1) 2行合算		7
	(2) 第四銀行 単体		7
	(3) 北越銀行 単体		7
5. 投資信託・公共債等預かり資産残高	(1) 2行合算		8
	(2) 第四銀行 単体		8
	(3) 北越銀行 単体		8

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
2. 2行合算は第四銀行、北越銀行の単体計数を単純合算した計数です。
3. 「1. 損益の状況」以下の2019年3月期第1四半期比、2018年6月末比欄等の計数は、
表上の数値による計算結果を表示しております。
4. 自己資本比率につきましては現在算出中につき確定次第、開示致します。

1. 損益の状況

（1）第四北越フィナンシャルグループ連結

○連結粗利益…2020年3月期第1四半期の連結粗利益は232億円となりました。
 資金利益は164億円、役務取引等利益は44億円、その他業務利益は23億円となりました。
 ○経常利益…2020年3月期第1四半期の経常利益は47億円となりました。
 営業経費が176億円、貸倒償却引当費用が20億円、株式等関係損益が4億円となりました。
 ○親会社株主に帰属する四半期純利益…以上の結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は31億円となりました。
 ○経常利益・親会社株主に帰属する四半期純利益の第2四半期予想値に対する進捗率は50%を下回っておりますが、
 いずれも第1四半期における計画値を上回って推移しており、業績予想の修正はありません。

（単位：百万円）

		2020年3月期		2019年3月期	(参考) 2019年3月期
		第1四半期	2019年3月期 第1四半期比	第1四半期	
連結粗利益	1	23,261	—	—	74,456
資金利益	2	16,477	—	—	52,502
役務取引等利益	3	4,427	—	—	17,783
その他業務利益	4	2,356	—	—	4,170
営業経費	5	17,625	—	—	57,301
貸倒償却引当費用	6	2,055	—	—	5,118
貸出金償却	7	631	—	—	1,820
個別貸倒引当金繰入額	8	1,115	—	—	2,620
一般貸倒引当金繰入額	9	220	—	—	247
延滞債権等売却損	10	—	—	—	1
その他	11	86	—	—	429
貸倒引当金戻入益	12	—	—	—	—
償却債権取立益	13	105	—	—	451
株式等関係損益	14	419	—	—	3,489
その他	15	674	—	—	729
経常利益	【105億円】16	4,780	—	—	16,706
特別損益	17	△2	—	—	44,735
うち負ののれん発生益	18	—	—	—	47,207
税金等調整前四半期(当期)純利益	19	4,777	—	—	61,441
法人税、住民税及び事業税	20	1,323	—	—	6,988
法人税等調整額	21	150	—	—	△3,121
四半期(当期)純利益	22	3,303	—	—	57,574
非支配株主に帰属する四半期(当期)純利益	23	182	—	—	729
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益【69億円】	24	3,120	—	—	56,844

- （注） 1. 連結粗利益＝（資金運用収益－（資金調達費用－金銭の信託運用見合費用））
 ＋（役務取引等収益－役務取引等費用）＋（その他業務収益－その他業務費用）
 2. 【 】は2019年度第2四半期予想値

（参考）

（単位：百万円）

連結業務純益	25	5,626	—	—	17,802
--------	----	-------	---	---	--------

（注）連結業務純益＝第四銀行業務純益＋北越銀行業務純益＋その他の会社の業務純益
 ＋関連会社業務純益×持分－内部取引

(2) 2行合算

○業務粗利益…資金利益が10億円、役務取引等利益が2億円それぞれ減益となったものの、その他業務利益が13億円の増益となったことから、前年同四半期比1億円増益の227億円となりました。

○コア業務純益…コア業務粗利益が3億円の減益となり、経費が1億円増加したことから、前年同四半期比5億円減益の64億円となりました。なお、投資信託解約損益を除くコア業務純益は前年同四半期比6億円増益の61億円となりました。

○経常利益…コア業務純益の減益に加え、信用コストの増加及び株式等関係損益が減少したこと等により、前年同四半期比19億円減益の60億円となりました。

○四半期純利益…税金関連費用が7億円減少したことから、前年同四半期比11億円減益の46億円となりました。

(単位:百万円)

		2020年3月期		2019年3月期	(参考) 2019年3月期
		第1四半期	2019年3月期 第1四半期比	第1四半期	
業務粗利益	1	22,785	104	22,681	83,484
(コア業務粗利益)	2	(22,656)	(△387)	(23,043)	(84,152)
資金利益	3	18,258	△1,009	19,267	66,481
うち投資信託解約損益	4	246	△1,218	1,464	1,237
役務取引等利益	5	2,995	△225	3,220	14,202
その他業務利益	6	1,531	1,337	194	2,799
うち国債等債券損益	7	128	490	△362	△668
経費 (除く臨時処理分)	8	16,210	190	16,020	63,030
うち人件費	9	8,127	△579	8,706	33,703
うち物件費	10	7,089	788	6,301	25,598
実質業務純益	11	6,575	△86	6,661	20,454
(コア業務純益) 【104億円】	12	(6,446)	(△577)	(7,023)	(21,122)
(コア業務純益 (除く投資信託解約損益))	13	(6,199)	(641)	(5,558)	(19,884)
一般貸倒引当金繰入額①	14	211	315	△104	55
業務純益	15	6,363	△402	6,765	20,398
臨時損益	16	△344	△1,525	1,181	3,172
うち不良債権処理額②	17	1,491	358	1,133	5,417
(貸倒償却引当費用①+②)	18	(1,703)	(674)	(1,029)	(5,473)
うち貸倒引当金戻入益	19	—	△21	21	—
うち偶発損失引当金戻入益	20	29	△28	57	112
うち償却債権取立益	21	103	△268	371	928
うち株式等関係損益	22	782	△826	1,608	7,840
経常利益 【114億円】	23	6,019	△1,927	7,946	23,570
特別損益	24	△2	2	△4	△6,240
うち固定資産処分損益	25	△2	2	△4	△140
うち減損損失	26	—	—	—	6,478
税引前四半期(当期)純利益	27	6,017	△1,924	7,941	17,330
法人税、住民税及び事業税	28	1,049	△59	1,108	5,895
法人税等調整額	29	274	△679	953	△2,913
四半期(当期)純利益 【83億円】	30	4,692	△1,188	5,880	14,348

(参考)

ネット信用コスト 14+17-19-20-21	31	1,569	991	578	4,432
-------------------------	----	-------	-----	-----	-------

- (注) 1. コア業務粗利益＝業務粗利益－国債等債券損益
 2. 実質業務純益＝業務粗利益－経費 (除く臨時処理分)
 3. コア業務純益＝コア業務粗利益－経費 (除く臨時処理分)

(3) 第四銀行 単体

(単位:百万円)

		2020年3月期		2019年3月期 第1四半期	(参考) 2019年3月期
		第1四半期	2019年3月期 第1四半期比		
業務粗利益	1	15,464	255	15,209	54,669
(コア業務粗利益)	2	(15,314)	(△819)	(16,133)	(56,656)
資金利益	3	12,032	△951	12,983	42,500
うち投資信託解約損益	4	236	△1,228	1,464	1,237
役務取引等利益	5	2,337	△294	2,631	11,179
その他業務利益	6	1,093	1,498	△405	989
うち国債等債券損益	7	149	1,072	△923	△1,987
経費 (除く臨時処理分)	8	10,560	108	10,452	41,303
うち人件費	9	5,258	△396	5,654	21,958
うち物件費	10	4,662	511	4,151	17,018
実質業務純益	11	4,903	147	4,756	13,365
(コア業務純益) 【69億円】	12	(4,753)	(△927)	(5,680)	(15,353)
(コア業務純益 (除く投資信託解約損益))	13	(4,516)	(300)	(4,216)	(14,115)
一般貸倒引当金繰入額①	14	210	210	—	4
業務純益	15	4,692	△64	4,756	13,361
臨時損益	16	△498	△1,955	1,457	2,685
うち不良債権処理額②	17	1,331	1,113	218	2,324
(貸倒償却引当費用①+②)	18	(1,542)	(1,324)	(218)	(2,329)
うち貸倒引当金戻入益	19	—	△21	21	—
うち偶発損失引当金戻入益	20	18	△39	57	—
うち償却債権取立益	21	60	△99	159	353
うち株式等関係損益	22	374	△699	1,073	4,063
経常利益 【76億円】	23	4,194	△2,020	6,214	16,046
特別損益	24	△1	△1	△0	△2,264
うち固定資産処分損益	25	△1	△1	△0	△106
うち減損損失	26	—	—	—	2,248
税引前四半期(当期)純利益	27	4,192	△2,021	6,213	13,781
法人税、住民税及び事業税	28	892	△199	1,091	4,335
法人税等調整額	29	0	△580	580	△893
四半期(当期)純利益 【56億円】	30	3,299	△1,242	4,541	10,339
(参考)					
ネット信用コスト 14+17-19-20-21	31	1,463	1,483	△20	1,976

(4) 北越銀行 単体

(単位:百万円)

		2020年3月期		2019年3月期 第1四半期	(参考) 2019年3月期
		第1四半期	2019年3月期 第1四半期比		
業務粗利益	1	7,321	△151	7,472	28,815
(コア業務粗利益)	2	(7,342)	(432)	(6,910)	(27,495)
資金利益	3	6,225	△58	6,283	23,981
うち投資信託解約損益	4	9	9	—	—
役務取引等利益	5	658	69	589	3,023
その他業務利益	6	437	△162	599	1,810
うち国債等債券損益	7	△20	△581	561	1,319
経費 (除く臨時処理分)	8	5,649	81	5,568	21,726
うち人件費	9	2,868	△184	3,052	11,744
うち物件費	10	2,427	277	2,150	8,579
実質業務純益	11	1,671	△233	1,904	7,088
(コア業務純益) 【34億円】	12	(1,692)	(350)	(1,342)	(5,769)
(コア業務純益 (除く投資信託解約損益))	13	(1,683)	(341)	(1,342)	(5,769)
一般貸倒引当金繰入額①	14	0	104	△104	51
業務純益	15	1,671	△337	2,008	7,037
臨時損益	16	154	430	△276	487
うち不良債権処理額②	17	159	△755	914	3,092
(貸倒償却引当費用①+②)	18	(160)	(△650)	(810)	(3,143)
うち貸倒引当金戻入益	19	—	—	—	—
うち偶発損失引当金戻入益	20	10	10	—	112
うち償却債権取立益	21	43	△168	211	575
うち株式等関係損益	22	407	△127	534	3,777
経常利益 【37億円】	23	1,825	94	1,731	7,524
特別損益	24	△1	2	△3	△3,975
うち固定資産処分損益	25	△1	2	△3	△34
うち減損損失	26	—	—	—	4,230
税引前四半期(当期)純利益	27	1,824	96	1,728	3,549
法人税、住民税及び事業税	28	157	141	16	1,559
法人税等調整額	29	274	△99	373	△2,020
四半期(当期)純利益 【27億円】	30	1,392	54	1,338	4,009
(参考)					
ネット信用コスト 14+17-19-20-21	31	106	△493	599	2,456

2. 金融再生法開示債権

(1) 2行合算

	(単位:億円)		(参考)(単位:億円)
	2019年6月末	2018年6月末比	
破産更生等債権	74	△ 1	81
破綻先債権	21	8	19
実質破綻先債権	52	△ 10	62
危険債権	570	16	543
要管理債権	82	20	50
小計 (A)	727	35	675
正常債権	50,741	460	51,895
債権額合計 (B)	51,469	495	52,570
不良債権比率 (A) ÷ (B)	1.41%	0.06%	1.28%

(2) 第四銀行 単体

	(単位:億円)		(参考)(単位:億円)
	2019年6月末	2018年6月末比	
破産更生等債権	32	△ 1	36
破綻先債権	13	5	11
実質破綻先債権	19	△ 6	25
危険債権	357	24	333
要管理債権	63	18	37
小計 (A)	453	41	407
正常債権	33,840	1,108	34,389
債権額合計 (B)	34,293	1,149	34,796
不良債権比率 (A) ÷ (B)	1.32%	0.08%	1.16%

(3) 北越銀行 単体

	(単位:億円)		(参考)(単位:億円)
	2019年6月末	2018年6月末比	
破産更生等債権	41	0	45
破綻先債権	7	3	7
実質破綻先債権	33	△ 4	37
危険債権	213	△ 8	210
要管理債権	19	2	13
小計 (A)	274	△ 6	268
正常債権	16,900	△ 649	17,505
債権額合計 (B)	17,175	△ 655	17,774
不良債権比率 (A) ÷ (B)	1.59%	0.02%	1.51%

3. 有価証券の状況

(1) 第四北越フィナンシャルグループ連結

(単位:億円)

(参考)

(単位:億円)

	2019年6月末				2018年6月末			
	貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	うち損	貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	うち損
満期保有目的	659	14	14	0	—	—	—	—
その他有価証券	24,486	609	1,055	446	—	—	—	—
株式	1,332	366	455	89	—	—	—	—
債券	14,382	259	263	3	—	—	—	—
その他	8,771	△16	336	353	—	—	—	—
うち外国債券	4,421	211	216	4	—	—	—	—

2019年3月末			
貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	うち損
669	16	16	0
24,208	616	1,009	392
1,444	446	517	71
14,301	229	233	4
8,462	△59	258	317
4,181	116	133	17

(2) 2行合算

(単位:億円)

(参考)

(単位:億円)

	2019年6月末				2018年6月末			
	貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	うち損	貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	うち損
満期保有目的	659	14	14	0	723	21	21	0
その他有価証券	24,385	707	1,143	435	24,888	894	1,163	268
株式	1,231	435	493	58	1,610	754	773	18
債券	14,382	299	302	3	14,711	203	209	5
その他	8,771	△27	346	373	8,566	△63	180	244
うち外国債券	4,421	213	218	5	4,049	△22	34	△48

2019年3月末			
貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	うち損
669	16	16	0
24,097	712	1,101	388
1,333	510	554	44
14,301	271	275	3
8,462	△69	270	340
4,181	119	137	18

(3) 第四銀行 単体

(単位:億円)

(参考)

(単位:億円)

	2019年6月末				2018年6月末			
	貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	うち損	貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	うち損
満期保有目的	659	14	14	0	723	21	21	0
その他有価証券	14,883	446	698	252	16,723	677	871	194
株式	1,009	359	407	47	1,285	599	612	12
債券	8,870	116	118	2	9,636	116	119	3
その他	5,003	△29	172	202	5,801	△38	139	178
うち外国債券	2,140	65	70	4	2,607	△41	11	△52

2019年3月末			
貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	うち損
669	16	16	0
14,595	495	731	236
1,095	423	458	34
8,805	118	121	2
4,693	△47	151	198
1,879	23	40	17

(4) 北越銀行 単体

(単位:億円)

(参考)

(単位:億円)

	2019年6月末				2018年6月末			
	貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	うち損	貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	うち損
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	9,501	261	444	183	8,164	217	291	74
株式	221	75	86	10	325	154	160	5
債券	5,511	183	184	1	5,074	87	89	2
その他	3,768	2	174	171	2,764	△24	41	65
うち外国債券	2,280	147	148	0	1,441	18	22	3

2019年3月末			
貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	うち損
—	—	—	—
9,502	217	369	151
237	87	96	9
5,495	152	154	1
3,768	△22	118	141
2,301	95	97	1

4. 預金等、貸出金残高

(1) 2行合算

(単位:億円) (参考) (単位:億円)

	2019年6月末	2018年6月末比	2018年6月末	2019年3月末
貸出金残高	49,848	418	49,430	50,915
うち県内貸出金	37,258	969	36,289	37,864
うち中小企業等貸出	31,647	1,502	30,145	31,869
うち個人ローン残高	12,671	715	11,956	12,521
預金等残高	75,728	886	74,842	74,880
うち県内預金等残高	73,912	808	73,104	73,167
うち個人預金等残高	49,972	700	49,272	49,173

(2) 第四銀行 単体

(単位:億円) (参考) (単位:億円)

	2019年6月末	2018年6月末比	2018年6月末	2019年3月末
貸出金残高	33,389	1,104	32,285	33,867
うち県内貸出金	24,145	812	23,333	24,579
うち中小企業等貸出	20,950	1,369	19,581	21,055
うち個人ローン残高	8,359	540	7,819	8,240
預金等残高	49,228	702	48,526	48,735
うち県内預金等残高	48,145	668	47,477	47,690
うち個人預金等残高	32,288	515	31,773	31,708

(3) 北越銀行 単体

(単位:億円) (参考) (単位:億円)

	2019年6月末	2018年6月末比	2018年6月末	2019年3月末
貸出金残高	16,458	△ 687	17,145	17,047
うち県内貸出金	13,113	157	12,956	13,285
うち中小企業等貸出	10,697	134	10,563	10,814
うち個人ローン残高	4,311	174	4,137	4,280
預金等残高	26,499	184	26,315	26,145
うち県内預金等残高	25,767	141	25,626	25,476
うち個人預金等残高	17,684	185	17,499	17,464

(注) 預金等残高＝預金＋譲渡性預金

5. 投資信託・公共債等預かり資産残高

(1) 2行合算

(単位:億円) (参考)(単位:億円)

	2019年6月末	2018年6月末比	2018年6月末	2019年3月末
預かり資産残高	8,696	12	8,684	8,798
投資信託	2,029	△ 66	2,095	2,114
公共債	1,116	△ 166	1,282	1,154
保険	5,550	244	5,306	5,528

(2) 第四銀行 単体

(単位:億円) (参考)(単位:億円)

	2019年6月末	2018年6月末比	2018年6月末	2019年3月末
預かり資産残高	5,612	45	5,567	5,699
投資信託	1,167	△ 43	1,210	1,220
公共債	1,012	△ 146	1,158	1,048
保険	3,432	234	3,198	3,430

(3) 北越銀行 単体

(単位:億円) (参考)(単位:億円)

	2019年6月末	2018年6月末比	2018年6月末	2019年3月末
預かり資産残高	3,084	△ 32	3,116	3,098
投資信託	862	△ 23	885	893
公共債	103	△ 20	123	106
保険	2,117	9	2,108	2,098

以上